美元

货币资金 54,288 258,094

短期借款 -151,814 -171,580

小计 -97,526 86,514

港币

货币资金 4,757 896

小计 4,757 896

澳元

货币资金 99,264 195,577

小计 99,264 195,577

欧元

货币资金 31,632 85,936

短期借款 -297,046 -1,760,749

小计 -265,414 -1,674,813

加元

货币资金   6,216 5,914

小计 6,216 5,914

人民币

货币资金 1,378 1,814

洛阳钼业 2019 年半年度报告

151 / 168

小计 1,378 1,814

巴西雷亚尔

货币资金 439,233 205,685

小计 439,233 205,685

英镑

货币资金 3,613 3,301

小计 3,613 3,301

刚果法郎

货币资金 189 140

小计 189 140

南非兰特

货币资金  11,965 10,521

小计 11,965 10,521

新加坡币

货币资金 983 28

小计 983 28

合计 204,658 -1,164,423

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响，同时通过购买适当的远期外汇合约来规

避外汇风险。

下表详细说明本集团以相关主体的记账本位币(包括人民币、美元及港币)兑换各种外汇时 10%

变动率的敏感度。内部向高级管理层汇报外汇风险时使用此 10%的比率，其代表管理层对外汇汇

率可能变动的估计。本集团报告日期外汇风险敏感度分析乃基于结算日发生并贯穿于整个报告期

间的变动。正数表示以人民币为记账本位币的公司因拥有美元及欧元银行借款，人民币兑其的外

汇升值，导致税前利润增加。负数表示以人民币为本位币的公司因拥有美元、港币以及欧元的资

产负债，人民币兑其的外汇升值；以港币为本位币的公司因拥有美元货币资金以及人民币货币资

金，港币兑其的外汇升值；以及以美元为记账本位币的公司澳元、港币、欧元、加元、人民币、

巴西雷亚尔、英镑、刚果法郎、南非兰特以及新加坡币的资产负债，美元兑其的外汇升值，导致

税前利润减少。若相关记账本位币兑这些外汇贬值，会令税前利润带来相反影响。在进行如下的

敏感性分析时，本集团不考虑现有远期外汇合约的相关影响。

单位：千元  币种：人民币

项目 汇率变动

本期数 上年同期数

对利润的

影响

对股东权益

的影响

对利润的

影响

对股东权益

的影响

本位币为人民币的实体

税前利润及权益 美元对人民币贬值 10% 15,139 15,139 56,564 56,564

  港币对人民币贬值 10% -3 -3 -2  -2

 欧元对人民币贬值 10% 29,705 29,705 68,863 68,863

本位币为港币的实体

税前利润及权益 美元对港币贬值 10% -5,387 -5,387 -5,570 -5,570

 人民币对港币贬值 10% -100 -100 -143 -143

本位币为美元的实体

税前利润及权益 澳币对美元贬值 10% -9,926 -9,926 -1,947 -1,947

 港币对美元贬值 10% -473 -473 -118 -118

洛阳钼业 2019 年半年度报告

152 / 168

 欧元对美元贬值 10% -3,163 -3,163 90,780 90,780

 加元对美元贬值 10% -622 -622 -582 -582

 人民币对美元贬值 10% -38 -38 -38 -38

 巴西雷亚尔对美元贬值 10% -43,923 -43,923 -31,091 -31,091

 英镑对美元贬值 10% -361 -361 -378 -378

 刚果法郎对美元贬值 10% -19 -19 -24 -24

 南非兰特对美元贬值 10% -1,197 -1,197 -3,299 -3,299

 新加坡币对美元贬值 10% -98 -98 -5 -5

本集团管理层认为期末外汇风险并不能反映期间外汇风险，敏感度分析并不能反映固有外汇

风险。

1.1.2 利率风险

本集团承受的公允价值利率风险来自固定利率银行借款。由于管理层认为本集团与公允价值

利率风险相关的风险敞口较小，本集团目前并未制订相关风险对冲政策。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关(详见附

注七、33 及附注七、22)。本集团密切关注利率变动对本集团现金流量变动风险的影响，同时亦

使用利率互换合约对本集团承担的部分利率风险进行套期保值(详见附注七、65)。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响浮动利率金融工具的利息收入或费用；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和权

益的税前影响如下：

单位：千元  币种：人民币

项目 利率变动

本期数 上年同期数

对利润的

影响

对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

浮动利率 利率上升 50 个基点 -63,577 -63,577 -21,734 -21,734

浮动利率 利率下降 50 个基点 63,577 63,577 21,734 21,734